⁴⁰ «Ad aliam rationem potest dici quod nihil unius praedicamenti est formaliter res alterius praedicamenti; sed tamen quod sint idem, et non formaliter, non est inconueniens» (*Lect.*, II, 1, § 260, XVIII, 88).

⁴¹ L'argomento è lo stesso che Scoto adopera nel *Commento alla Metafisica* per mostrare la distinzione dei predicamenti. Si veda: *QMet.*, V, 5-6, § 92, III, 468.

261. «Aliter dico quod illa quae conveniunt omni enti, sunt passiones entis, et ita sunt transcendentia (quia passio debet proportionari subiecto); et ideo relationes creaturae ad Deum sunt transcendentes, propter quod non sunt in genere relationum»⁴².

277. «Ad secundum. Etsi posset negari de relativis vel de his quae sunt in diversis generibus (et tunc dicerentur esse primo diversa, quantum scilicet ad rationes formales eorum, ita quod nullum eorum formaliter includit alterum nec aliquid alterius, licet per identitatem in existendo unum contineat alterum), potest tamen dici – consequenter ad dicta alias – quod huiusmodi relatio est transcendens, quia quod convenit enti antequam descendat in genera, est transcendens; sed quod convenit omni enti, convenit sibi antequam descendat in genera; ergo quod est tale, est transcendens et non alicuius generis. Et ideo istae relationes quae consequuntur ens antequam descendat in entia cuiuscumque generis, cum sint transcendentes, non erunt alicuius generis determinati»⁴³.

La seconda risposta della *Lectura*, che corrisponde all'unica dell'*Ordinatio*, affronta l'obiezione mediante la nozione di "relatio transcendens"⁴⁴. L'obiezione sollevava la seguente difficoltà: la relazione e il fondamento non possono essere identici, perché appartengono a predicamenti diversi. La risposta, nella formulazione della *Lectura*, è piuttosto sintetica: ciò che appartiene a ogni ente è trascendente, quindi anche la creazione è trascendente; a causa di ciò, tale relazione non rientra in nessun genere. Cade, dunque, l'assunzione dell'obiezione, ossia che la relazione di creazione appartenga al genere della relazione.

La risposta dell'*Ordinatio* rispettando l'ossatura di questa argomentazione, specifica meglio alcuni punti:

- il discorso che viene fatto per la relazione di creazione è conseguente a quanto detto per altre proprietà trascendentali appartenenti a Dio (cf. § 231);
- tutto ciò che nella predicazione si converte con l'ente prima che discenda nei generi, è trascendente (come l'ente stesso);

⁴² *Lect.*, II, 1, § 261, XVIII, 89.

⁴³ *Ord.*, II, 1, § 277, VII, 137-138.

⁴⁴ Esiste un parallelo di questa risposta anche nella *Reportatio*: «Ad aliud, cum dicitur, Praedicamenta sunt primo diversa, potest dici quod hoc est verum, quantum ad rationes formales et quidditativas, et tunc posset sustineri quod diversa Praedicamenta posunt idem esse identitate, sed non formaliter. Dico tamen aliter, quod quaecumque conveniunt enti, antequam dividitur in genera, competit ei, non ut in uno genere, sed ut transcendens; huiusmodi autem omnia sunt transcendentia, isti igitur respectus creaturae ad Deum, ex quo competunt omni creaturae, competunt enti, antequam dividatur in decem, et per consequens sunt relationes transcendentes, et non in genere Relationis non plus, quam relationes divinae» (*Rep.*, II-A, 1, 7, § 16 [Vivès, XXII, 555a-b]). Questo testo si presenta sostanzialmente uguale a quello dell'*Ordinatio*, rispetto al quale non mostra variazioni degne di nota; per tale motivo è sembrato ridondante condurre su di esso un'analisi a parte (come, invece, è stato fatto nel caso del testo della *Reportatio* I-A, nel capitolo precedente).

- ciò che si predica di ogni ente, si predica dell'ente prima che discenda nei dieci generi. Si passa qui dalla co-estensione con l'ente ("convenit omni enti") all'essere proprietà dell'ente ("convenit enti antequam descendat in genera").

La premessa che non viene mai esplicitata in entrambi i commenti è che la creazione si predica di ogni ente⁴⁵. Si parla sempre di cose che convengono ad ogni ente, ma non si afferma mai qualcosa come "creatio convenit omni enti", sebbene sia un presupposto (piuttosto) ovvio.

5.2.2.1 *Discussione sulla risposta al secondo argomento*

Il secondo argomento in contrario della questione quinta, il quale fa leva sulla distinzione tra i predicamenti, viene affrontato da Scoto con due strategie differenti. La prima strategia chiama in causa la distinzione tra identità reale e identità formale, la stessa già adoperata nella risposta al primo argomento in contrario. La seconda strategia, invece, consiste nell'introdurre la nozione di "relatio transcendens"; per tale motivo si può indicare l'argomento principale di questa seconda strategia come "argomento della trascendenza".

L'esistenza di due strategie distinte è più evidente nella *Lectura*, opera in cui sono presenti due risposte distinte, separate l'una dall'altra.

Nell'*Ordinatio*, benché si conservi la traccia di due possibilità di risposta, tuttavia si dà preminenza alla seconda strategia. La prima strategia viene presentata solo come un inciso posto tra parentesi, mentre la seconda strategia occupa la scena centrale della risposta. Scoto offre anche una motivazione per questa sua scelta, ossia la coerenza con quanto detto altrove («consequenter ad dicta alias»). Il luogo a cui egli si riferisce è un brano presente nella medesima questione, al paragrafo § 231⁴⁶.